Orçamento vigente no valor de R$ 808.411,36 (oitocentos e oito mil, quatroentos e 
onze reais e trinta e seis centavos), sendo R$ 430.218,74 (quatrocentos e tqnta mil, 
duzentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos) por Excesso de Arrecadação e 
378.192,62 (trezentos e setenta e oito mil, cento e noventa e dois reais e sessena e dois 
centavos) por Superávit Financeiro, proveniente caiu recurso do Estado de l4ndônia 
sendo: 

1- 8$ 100.000,00 (cem mil reais) oriundos rtonvêni6'2O2/POE2p22  para 
contratação de empresa especializada na aplicação/da biotecnologia r'podutiv4 de IAT,

[...]

dotação, especialmente criadas 	ei rçament&ia 	nte. 

- 	

como fonte de 

recurso, conforme disposto no anexo 1 e II. 

Art. 2° O recurso necessário à abertura de crédito de que trata o aft. °, será 

obtido na forma do Artigo 43, inciso 1 e II da Lei Federal n° 4.320/64, no valo de R$ 
808411,36 (oitocentos e oito mil, quatrocentos e onze reais e trinta e seis ce1tavos) 

proveniente com recurso do Estado de Rondônia, Convênio n o  602/PG-2022, 

Convênio n° 5471P0E-2022 e Convênio n° 271/2022/PGE/DER-1O 

Art. 3° O recurso necessário à abertura de crédito referente a contrapaia, será 
obtido na forma do Artigo 43, inciso III da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 
408.411,36 (quatrocentos e oito mil, quatrocentos e onze reais e trinta e seis centavos) a 
ser repassado pelo munícipio, sendo que R$ 30.218,74 (trinta mil, duzentos e dezoito 
reais e setenta e quatro centavos) será extraído da Reserva de Contingênc a e 
378.192,62 (trezentos e setenta e oito mil, cento e noventa e dois reais e sessena e dois 

centavos) será aberto a título por superávit financeiro (anexo II). 

Art. 40 Fica incluída na Unidade 	Pfttg, na Lei Municipal ao PPA, 

o  

LDO e LOA, as alterações acim 	de 2023- 

Art. 5° Fica o executivo 	 r e suplementar ti a, se neces ário for,